
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita IV.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec..it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

n.60 per 02-02-2023

Oggetto: Approvazione stato finale e liquidazione saldo relativo al Servizio di "Gestione
impianti di sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi e condotta sottomarina a
servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò" per un periodo di anni uno. CIG:
Z26319016F. Periodo sino al 05/12/2022.

Premesso che:
- L'U.T.C. in data 17/03/2021 ha redatto apposito progetto per l'affidamento del servizio di

"Gestione impianti di sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi e condotta
sottomarina a servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò" per un periodo di
anni uno.
- Con determina Sindacale n. 3 del 01/04/2021 è stato nominato Responsabile dell'Area
tecnica il Geom. Giuseppe Domenico Moschella, unica figura tecnica allora in servizio presso
l'ente; -

.

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 15.04.2021 è stato approvato
l'intervento ed assegnata la somma complessiva di €. 50.000,00, di cui €. €. 38.547,50 per
servizio di manutenzione e smaltimento fanghi sabbie e vaglio ed €. 11.452,50 per sommeal
disposizione dell'amministrazione;
- con determina a contrarre del Responsabile dell'Area Tecnica n. 133 del 30/04/2021, è
stata avviata la procedura, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. igs. 50/2016, per
l'affidamento del servizio di che trattasi, da espletarsi sulla piattaforma telematica della
pubblica amministrazione (MEPA);
- con determina dei Responsabile dell'Area Tecnica n. 144 del 07/05/2021, il servizio di

"Gestione impianti di sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi e condotta
sottomarina a servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò", è stato affidato alla

ditta MA. NO. Tecnologia ed Ambiente SRLS con sede in via Carcara n. 2, cap. 98028 Santa
Teresa di Riva (ME), P. IVA n. 03451340834, per un importo, al netto del ribasso, d

€.36.507,54 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IV.A. al 10% e somme a

disposizione dell'amministrazione pari ad €. 11.452,50;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 171 del 04/05/2022, ad oggetto
“Assegnazione risorsa economica perla concessione di una proroga di mesi 6 del Servizio d

"Gestione impianti di sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi e condotta
sottomarina a servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò", è stata assegnatala
risorsa economica ed è stato dato mandato al Responsabile dell'Area Tecnica per la

predisposizione ogniatto gestionale e conseguenziale all'uopo necessario;



- con determina dei Responsabile dell'Area Tecnica n. 171 del 04/05/2022, è stata affidata,

agli stessi patti e condizioni, la proroga del servizio per mesisei sino al 10/11/2022;

Considerato cheil servizio di che trattasi ha avuto inizio in data 11/05/2021, giusto verbale di

consegna ed a seguito della proroga concessa andrà a scadere in data 10/11/2022;
VISTA la nota prot, 9849 del 10/11/2022, con la quale, considerato che era in fase di

espletamento la procedura per l'affidamento del servizio al nuovo gestore, è stata disposta la

prosecuzione del servizio sino alla consegna del servizio al nuovo gestore;
Vista la determina n. 287 del 17/09/2021, con la quale è stato liquidato il 1° certificato di

pagamento emesso a seguito del 1° SAL del 06/09/2021, relativamente al periodo dal

11/05/2021 al 10/08/2024, dell'importo di €. 5.072,17 oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 507,22 per
l'importo complessivodi €. 5.579,39;
Vista la determina n. 18 deli 21/01/222, con la quale è stato liquidato il 2° certificato di

pagamento emesso a seguito del 2° SAL del 06/09/2021, relativamente al periodo dal
11/08/2021 al 10/11/2021, dell'importo di €. 6.022,05 oltre L.V.A. al 10% pari ad €. 602,21 per
l'importo complessivodi €. 6.624,26;
Vista la determina n. 152 del 13/04/2022, con la quale è stato liquidato il 3° certificato di

pagamento emesso a seguito del 3° SAL del 22/03/2022, relativamente al periodo dal
11/11/2021 al 10/02/2022, dell'importo di €. 4.577,66 oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 455,77 per
l'importo complessivo di €. 5.013,43;
Vista la determina n. 221 del 31/05/2022, con la quale è stato liquidato il 4° certificato di

pagamento emesso a seguito del 4° SAL deli 17/05/2022, relativamente al periodo dal

11/02/2021 al 10/05/2022, dell'importo di €. 7.723,92 oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 772,39 per
l'importo complessivo di €. 8.496,31,
Vista la determina n. 403 del 02/11/2022, con la quale è stato liquidato il 5° certificato di

pagamento emesso a seguito del 5° SAL del 21/09/2022, relativamente al periodo dal
11/05/2021 al 10/08/2021, dell'importo di €. 6.101,24 oltre .V.A. al 10% pari ad €. 610.12 per
l'importo complessivodi €. 6.711,33;
Visto lo stato finale, il certificato di regolare esecuzione in via provvisoria e fa relazione
conclusiva redatta dall'U.T.C in data 16/01/2023, liquidando il credito residuo all'impresa
esecutrice di
€. 8.641,45;
Vista la fattura elettronica n. FATTPA 1_23 del 20/01/2023, emessa dalla ditta MA. NO

Tecnologia ed Ambiente SRLS con sede in via Carcara n. 2, cap. 98028 Santa Teresadi Riva

(ME), P. IVA n. 03451340834, a saldo del servizio, dell'importo complessivo di €. 9.505,60, d

cui €, 8.641,45 per servizi ed €. 864,15 per I.V.A. al 10 %;

Vista la richiesta telematica di regolarità contributiva, DURC ON LINE protocollo INPS

n.34122771, del 03/01/2023, con scadenza validità 03/05/2023, dalla quale si evince che

l'impresa è in regola;
Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B) della L

23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT PAYMENT”,

che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi, devono versare
direttamente all’erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai fornitori;

Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area



Tecnico Manutentiva;
Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. igs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le leggi vigenti in materia;

DETERMINA

1) Di prendereatto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;
2) Di approvare:
- lo Stato Finale dei Lavori, datato 16/01/2023, completo degli allegati (stato finale, libretto

delle Misure, Sommario del Registro di Contabilità,), che ammonta complessivamente al

netto del ribasso d’asta a €. 38.118,47;
- il Certificato di Regolare Esecuzione del 16/01/2023;
- la Relazione Conclusiva dell'U.T.C.;
che rimangono depositati negli atti di ufficio;

3) Di liquidare, alla ditta MA. NO. Tecnologia ed Ambiente SRLScon sede in via Carcara n.

2, cap. 98028 Santa Teresa di Riva (ME), P. IVA n. 03451340834, la fattura elettronica n

FATTPA 1_23 del 20/01/2023, emessa dalla suindicata ditta a saido del servizio, dell'importa
complessivo di €. 9.505,60, di cui €. 8.641,45 per servizi da versare su c.c. dedicato delia

ditta, ed €. 864,15 per I.V.A. al 10% da versare direttamente all’erario ai sensi dell'Art. 17 tel

D.P.R. n. 633/72;
3) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line
nonché nell'apposita sezione dell’amministrazione trasparenteai sensi dell'art. 23, comma, f

lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013e dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
4) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
economico finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alla ditta e che copia con i visti
di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.

Sant'Alessio Siculo, lì .

L'Ufficio tecnico Comunale
) _

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. GIUSEPPAGpome Ma hella Se Le -MGSchel)



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

li Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Aisensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARBRE Tasoade

N

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO_G 5,66 60
sui seguenti codici e numeri:

Codice A. -162 las) qa’ Codice
Competenza Competenza
Residui _\Mp: SI Residui
Intervento Intervento

Lì 22 (2023
H-RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

3 ; n



MA.NO., TECNOLOGIA ED AMBIENTE SRLS Spett.le
VIA CARCARA,2 Comune di Sant'Alessio Siculo - UFF TECNICO

98028 Santa Teresa di Riva (ME) VIA CONSOLARE VALERIA,334
P.iva 03451340834 C.F. 03451340834 98030 Sant'Alessio Siculo (ME)

Codice 2089 P.iva C.F. 00347890832

fattura FATTPA 1_23 del 20-01-2023 Protocollo 702 del 24-01-23 Pag. 1 di 1

Id. SDI 8873972258

Altri dati
Tipo dato | Documento I Data I CIG Î CUP ] Commessa

Contratto 144 07-05-2021 Z26319016F

Articolo Descrizione UM Quantita' Prezzo unitario Sconto Importo Alla.
dala Palco i iva

Servizio di “Gestione impianti di sollevamento, di 1,000 8.641,450000 8.641,45 10
depurazione, di trattamento fanghi e condotta sottomarina a
servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d' Agrò CIG:
Z263190168F

Arrotondamento Bollo Ritenuta Imponibile merce 8.641/45

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

1 8.641,45 864,15 S Imponibile 8.641/45
imposta 864/15
Totale 9.505/60

IVA Vs.carico art.17-ter -864/15
Netto a pagare 8.641,45

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico 20-01-2023 BPM 1T6400503482340000000001651


